8
Abdul Kadir Muhammad, Sejarah Penulisan Hukum Islam (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan

Pustaka, 1996), 30.
9
Abdul Kadir Muhammad, Sejarah Penulisan Hukum Islam, 70.

10
Beliau adalah Tuan Hussein bin Muhammad Nasir bin Muhammad Taib al-Mas‘udi al-Banjari dari

Kedah. Dilahirkan pada 20 Jamadil Awal tahun 1280H/1863M di Kampung Titi Gajah, Alor Setar

Kedah dan meninggal dunia pada 18 Zulkaedah 1354H/1935M.
11

Abdul Kadir Muhammad, Sejarah Penulisan Hukum Islam, 80.

Beliau bertanya mengenai

majlis maulud. Pendirian al-Imam telah bertentangan dengan amalan yang sedia

diamalkan oleh ulama tradisional. Pendirian al-Imam adalah tiada satu hadis pun yang

sahih yang dapat menjadi sandaran kepada amalan mengadakan majlis maulud

tersebut.

Sebenarnya Imam Syafii (150-204H/767-819M) telah memasukkan tajuk khusus

tentang masalah tersebut dalam bukunya al-Risalah dengan tajuk “Ikhtilaf”. Beliau

membahagikan ikhtilaf itu kepada dua bahagian; ikhtilaf yang diharamkan dan ikhtilaf

yang diharuskan. Ikhtilaf yang diharamkan ialah ikhtilaf tentang sesuatu perkara yang